به عنوان نمونه، در اواخر دولت صفوی، روابط ایران و عثمانی بهبود یافت و دولت ایران با رد درخواستهای اروپاییان برای اتحاد علیه عثمانیان، حُسن نیت خود را به طرف مقابل ثابت کرد (متی، 1387: 36). در همین دوره، سلیمان دوم عثمانی که شاهد کوششهای سازندة ایران برای حفظ صلح بود، در سال 1100ق./ 1689م. نامهای به اورنگ زیب گورکانی نوشت و از وی خواست از تعصب در تسنن دست بر دارد و از هر گونه اقدام علیه صفویان بپرهیزد (همان). گورکانیان به سبب آگاهی و آشنایی با سیاست خارجی متغیر دولت عثمانی حاضر نبودند که منافع بلندمدت اقتصادی خود را فدای وعدههای کوتاهمدت سیاسی عثمانیان کنند.

حکومتهای محلی دکن

در سال 748ق./ 1347م. علاءالدین حسن کنگو بهمنی در شبه جزیرة دکن حکومتی تشکیل داد که به سلاطین بهمنی معروف شد و یک و نیم قرن دوام آورد. با بروز ضعف در ارکان این سلسله، قدرت آن به چندین حکومت محلی کوچکتر همچون عادلشاهیان، قطبشاهیان، بریدشاهیان، نظامشاهیان و عمادشاهیان انتقال یافت.

به همین منظور، شاه عباس اول، دختر سلطان محمدقلی حاکم سلسلة قطبشاهی را برای یکی از شاهزادگان صفوی خواستگاری کرد (صادقی علوی، 1387: 158). شاهان صفوی به بهانههای مختلف و در موقعیتهای گوناگون هیئتهای دیپلماتیک با هدایا به دربار حاکمان محلی دکن اعزام میکردند تا روابط دوجانبه را گسترش دهند. در یک نمونه، شاه طهماسب در سال 971ق./ 1563م. سفیر خود را با نامه و هدایای نفیس به گلکنده پایتخت قطبشاهیان روانه کرد (خورشاه حسینی، 1379: 115).

مناسبات دوستانة صفویان و حکومتهای محلی شیعی دکن را باید یکی از عوامل تنشزا در روابط هند و ایران تلقی کرد. دولت گورکانی، دکن را جزء طبیعی و ثابت قلمرو خود میدانست و از برخی اقدامات این حکومتها مانند خواندن خطبه به نام سلاطین صفوی ناخشنود بود. بابر و همایون با وجود همة اشتغالات در مناطق شمالی از دکن غافل نبودند و با برهانالدین نظام شاه مکاتبه میکردند و همایون حتی توانست مدتی گجرات را تصرف کند (نوایی، 1385: 75). اعمال سیاستهای خشن و سختگیرانه شاه جهان گورکانی نسبت به ارتباط میان سلسلههای محلّی دکن با صفویان، برخی از حکومتهای محلی را به پذیرش تابعیت دولت گورکانی واداشت. دولت صفوی در این شرایط نیز ارتباط خود را با حکومتهای شیعی دکن حفظ کرد. در سال 1049ق./ 1639م. عمة عبدالله قطبشاه و چند تن دیگر از بانوان قزوین به حضور شاه صفی رفتند. این زن میانجی مکاتبات بود و در زمان شاه عباس دوم هم پیامهای دولت هند را به سلطان صفوی منتقل میکرد. در یکی از نامهها عبدالله قطبشاه خواسته بود تا شاه ایران وسیلة فرار وی را از گلکنده فراهم کند (همان: 77).

دولت گورکانی در مواقعی برای کاهش نفوذ دربار صفوی در دکن به اقدامات نظامی متوسل میشد، اما همواره از واکنش متقابل ایران در هراس بود. اکبرشاه گورکانی توجه ویژهای به دکن نشان داد و تصمیم گرفت سیطرة دولت مرکزی را در آن منطقه بگستراند. سلطة اکبر بر گجرات، مالوه و اریسه در سال 1000ق./ 1592م. فشار بر حاکمان دکن را افزایش داد. وی سلسله های محلی دکن را ملزم کرد تا سیادت کامل حکومت گورکانی را بپذیرند (ریاضالاسلام، 1373: 148). حاکمان دکن که به صورت مستقل، توانایی رویارویی با نیروی اکبرشاه را نداشتند، پاسخ خود را به مکاتبه با شاه طهماسب و کسب تکلیف از شاه صفوی موکول کردند. اکبرشاه برای جلوگیری از مداخلة صفویان و عدم مواجهه با شاه طهماسب، ضمن ارسال نامهها و هدایایی برای حاکمان دکن از آنان دلجویی کرد و خواستِ خود را پس گرفت (افواشتهای نطنزی، 1350: 17). با این حال، اکبرشاه از فشار، به ویژه بر حاکمان محلی شیعی دکن نکاست و در سال 1008ق./ 1600م. احمدنگر پایتخت نظامشاهیان را تسخیر و آنان را وادار به مذاکره کرد. شاه جهان در فرمانهایی در سال 1045ق./ 1636م. به قطبشاهیان و عادلشاهیان اعلام کرد که خطبه به شیوة اهل سنت بخوانند و به دولت گورکانی باج بپردازند (آهنچی و صادقی علوی، 1389: 23). قطبشاهیان که شاهد سرنوشت نظامشاهیان بودند، به سرعت از دولت مرکزی هند اطاعت کردند. محمدعادل شاه در ابتدا تصمیم گرفت مقاومت کند، اما پس از تخریب بیجاپور ناچار شد با شاه جهان از در مصالحه در آید و خراجگذار او باشد.

سلاطین صفوی در مناسبات خود با گورکانیان، همواره بر رفتار توأم با ملایمت نسبت به حکومتهای محلی دکن تأکید میکردند. شاه عباس اول تقاضای آنان را پذیرفت و در سال 1022ق./ 1613م. سفیری برای میانجیگری میان گورکانیان هند و حاکمان محلی دکن به دربار گورکانیان فرستاد (بلان، 1375: 240)، اما پس از شاه عباس حمایت چشمگیری از حاکمان محلی شیعی هند صورت نگرفت (نوایی، 1385: 76). هنگامی که جهانگیر گورکانی با پیروی از سیاست اکبرشاه، فشار بر حکومتهای محلّی دکن را افزایش داد و در سال 1026ق./ 1616م. قطبشاهیان را میان پذیرش جنگ و پرداخت باج مخیّر کرد، سلطان محمدقطب شاه با شرط حفظ استقلال داخلی پذیرفت که مبلغ هنگفت مورد مطالبة جهانگیر گورکانی را بپردازد (جهانگیر گورکانی، 1359: 399-397). سلسلههای دکن ناچار به دربار صفوی متوسل شدند تا در برابر نیروی فزایندة گورکانیان از حمایت ایشان برخوردار شوند. سفیران این حکومتها در سال 1020ق./ 1611م. به دربار شاه عباس اول اعزام شدند و از وی خواستند تا آنان را در برابر دولت گورکانی یاری کند (بلان، 1375: 240). سلیم شاه گورکانی جانشین جهانگیر درخواست میانجیگری شاه عباس اول را پذیرفت (فلسفی، 1369: 5 و 4/ 1422). مدارای حکومت گورکانی با حاکمان محلی دکن موقت بود و شاه جهان سیاست ثابت و خشن تری در قبال دکن در پیش گرفت.

گورکانیان در سال 1043ق./ 1633م. نظامشاهیان را برانداختند و در پی آن، عادلشاهیان و قطبشاهیان به حال ضعف و پریشانی افتادند (نوایی، 1385: 76).

بدین ترتیب، روابط شاهان صفوی و حاکمان محلّی دکن، تابعی از قدرت نظامی دولت صفوی بود: هر زمان که صفویان در اوج قدرت بودند، میتوانستند با سلسلههای شیعی دکن مناسبات گسترده برقرار کنند و در صورت بروز اختلاف میان آنان و گورکانیان، دربار دهلی را به رفتار دوستانه با آنان بخوانند.

با حل مشکل ازبکان در دورة شاه عباس اول و انعقاد پیمان نامه های صلح میان ایران و عثمانی، نیاز جدّی صفویان به گورکانیان کاهش یافت و بنابراین، دربار صفوی برای کمک به پناهندگان سیاسی هندی اقدام جدی نکرد: محمد اکبر فرزند اورنگ زیب که علیه پدرش سر به شورش برداشته و خود را شاه خوانده بود، در سال 1092ق./ 1681م. به شاه سلیمان پناهنده شد، اما شاه صفوی به شاهزادة هندی پناهنده یاری نرساند و فقط به وی وعده داد که پس از مرگ پدرش برای دستیابی به قدرت از وی حمایت خواهد کرد (خرافی خان، 1874: 289). دولت صفوی به محمد اکبر اجازه داد که در مشهد ساکن شود تا در صورت اقدام احتمالی به مرزهای هند نزدیک باشد. شاه سلطان حسین هم سیاست پدرش را در قبال محمد اکبر در پیش گرفت و به وی یاری نرساند، تا اینکه محمد اکبر یکسال پیش از مرگ اورنگ زیب در سال 1117ق./ 1706م. در مشهد درگذشت (نوایی، 1385: 71). به همین سبب است که برخی معاصران صفویان و گورکانیان با نفی جنبههای سیاسی و نظامی از مسأله پناهندگی، عامل اصلی حمایت دربار صفوی از پناهندگان گورکانی را کاملاً اقتصادی و با تمایل ایران به نفوذ در قندهار و اعمال حاکمیت بر این شهر مرتبط میدانند (اورلئاریوس، 1369: 2/519).

سیاستهای اورنگ زیب در مقایسه با مشی مذهبی سلاطین گورکانی استثناء بود، زیرا روند کلّی حاکم بر سیاست خارجی گورکانیان در عرصة دین و مذهب، احترام به اصل تسامح دینی و آزادی ادیان بود که نقطة اوج آن در دورة اکبر شاه به ظهور رسید: وی در سال 975ق./ 1567م. برای رفع اختلاف میان ادیان و مذاهب موجود در هند و ایجاد اتحاد و همدلی میان آنان، به تأسیس دینی جدید همت گمارد و آن را "دین الهی" نام نهاد. اکبر شاه بحث و گفتوگو میان ادیان را در شبهای جمعه آزاد اعلام کرد و در کاخ خویش مناظرات پیروان ادیان را به داوری مینشست.

با وجود پیوندهای گوناگون صفویان و گورکانیان و حاکمیت اصل همزیستی مسالمتآمیز بر روابط آنان، کوشش هر دو دولت برای دستیابی به قندهار، چندین بار کار را به جنگ و نبرد کشاند. رقابت گورکانیان و صفویان برای تسلط بر قندهار از آغاز حکومت ظهیرالدین بابر آغاز شد و نخستین بار در سال 913ق./ 1507م. بابر توانست قندهار را تصرف کند (خواندمیر، 1380: 4/390). شاه اسماعیل پس از شکست چالدران، توجهی به شرق ایران نداشت و بابر توانست از این شهر به عنوان پایگاهی برای هجوم به هندوستان استفاده کند (نوایی، 1385: 41). پس از درگذشت بابر در سال 937ق./ 1530م. برادران همایون با جانشینی وی به مخالفت برخاستند. کامران میرزا، برادر همایون و والی کابل و قندهار عَلَم استقلال برافراشت و به نام خود سکه ضرب کرد. سیاستهای ضد ایرانی کامران میرزا سبب شد تا طهماسب به قندهار لشکر کشد و آن را فتح کند (خورشاه بن قباد الحسینی، 1379: 141؛ دوغلات، 1383: 673). شاه طهماسب به نام خود و امامان شیعه خطبه خواند و سکه ضرب کرد و حکومت قندهار را به بداغ خان قاجار سپرد ([بینا]، 1370: 80)، اما کامران میرزا توانست در سال بعد (944ق./ 1537م.) دوباره بر قندهار دست یابد (الحسینی القمی، 1383: 1/277؛ دوغلات، 1383: 674).

مسألة قندهار به اندازهای اهمیت داشت که با وجود یاریهای گستردة شاه طهماسب به همایون گورکانی، وی عهد خود را به شاه صفوی زیر پا نهاد و قندهار را با حیلة نظامی تسخیر کرد و بداق خان قاجار را از شهر راند (بیات، 1382: 51). شاه طهماسب، نخست واکنشی نشان نداد و حتی در نامه های رد و بدل شده و کلام سفیران به این مسأله اشارهای نشد (برازش، 1392: 216)، اما بلافاصله پس از مرگ همایون، در سال 963ق. فرمان فتح قندهار را صادر کرد که موفقیتآمیز نبود و در سال 965ق. خود در رأس سپاهی به فتح آنجا اقدام کرد (الحسینیالقمی، 1383: 1/397؛ ولی قلی شاملو، 1371: 1/77).

اکبر شاه از اقدام شاه طهماسب بسیار آزرده خاطر شد و با اینکه از تقابل و نبرد دوری میجست، روابطش با دربار صفوی بسیار تیره گردید. شاه طهماسب برای از سرگیری روابط با گورکانیان در سال 969ق./ 1561م. سفیری به دربار اکبر شاه فرستاد تا جلوس وی را تبریک گوید، اما شاه گورکانی پاسخی نداد (ریاضالاسلام، 1373: 87). اکبر شاه از فتح قندهار به دست ایرانیان خشمگین بود و حتی برای تسلیت مرگ شاه طهماسب، فرستادهای به قزوین گسیل نکرد (نوایی، 1385: 50). قطع یک جانبة روابط دیپلماتیک از سوی اکبر شاه گورکانی سبب تیرهتر شدن روابط ایران و هند شد.

شاه عباس پس از مرگ اکبر شاه عزم فتح قندهار را داشت، اما ترجیح داد روابط مسالمتآمیز خود را با جهانگیر ادامه دهد. بدین ترتیب، قندهار 16 سال دیگر در دست گورکانیان باقی ماند (برازش، 1392: 416). چون شاه عباس زمینههای فتح مجدد قندهار را فراهم دید، در سال 1031ق./ 1621م. نبرد قندهار را سامان داد (جنابدی، 1378: 881). واکنش جهانگیر به نامهای حاکی از تعجب از اقدام شاه عباس محدود ماند (جهانگیر، 1359: 399-397) و روابط دوجانبة ایران و هند به گرمی ادامه یافت (نوایی، 1385: 55).

کوششهای گورکانیان برای تسخیر قندهار از دورة شاه جهان از سر گرفته شد. وی با تهدید و سپس تطمیع علیمردان خان زیگ حاکم صفوی قندهار توانست در سال 1048ق./ 1638م. این شهر را به چنگ آورد (محمدمعصوم اصفهانی، 1368: 254)، اما از آن سوی، نامهای به شاه صفی نوشت، با اظهار امیدواری که تصرف قندهار بر روابط دو دولت تأثیر منفی نداشته باشد. شاه صفی پس از عقد قرارداد ذهاب با ترکان عثمانی و خاطر آسوده از بابت جبهه غرب، برای بازپسگیری قندهار در سال 1053ق./ 1643م. به سوی شرق لشکر کشید، اما در میانه راه درگذشت (ولیقلی شاملو، 1376: 1/206؛ محمدمعصوم اصفهانی، 1368: 299). شاه عباس دوم ابتدا به صورت مسالمتآمیز از شاه جهان استرداد قندهار را طلب کرد (وحید قزوینی، 1329: 98) و چون این قبیل اقدامات دیپلماتیک راه به جایی نبرد، شخصاً و در رأس سپاهی در سال 1058ق./ 1648م. به خراسان رفت و قندهار را فتح کرد (همان: 114). شاه عباس دوم پس از فتح قندهار، سفیری به دربار گورکانی فرستاد و اظهار امیدواری کرد که این اقدام تأثیر منفی بر روابط آنان نگذارد (همان: 126-125). دربار هند برای بازپسگیری قندهار سه بار سپاه به این شهر فرستاد، اما به نتیجة مطلوب نرسید (نوایی، 1385: 67).

مسألة قندهار، سرانجام پای دولتهای ثالث را به این معرکه باز کرد: اکبر شاه برای بازپسگیری شهر قندهار از ایرانیان حاضر شد با ازبکان از در توافق در آید تا خراسان و بدخشان از آنِ ازبکان باشد و کابل و قندهار به گورکانیان واگذار شود (ریاضالاسلام، 1373: 95-94)؛ گرچه توافق آنان به سبب ادعای اکبر شاه نسبت به مالکیت بدخشان و ادعای عبیدالله خان نسبت به مالکیت قندهار هرگز عملی نشد (نوایی، 1385: 50). شاه جهان که از آغاز سلطنت در پی بازپسگیری قندهار بود، در سال 1046ق./ 1636م. نامهای به مراد چهارم سلطان عثمانی نوشت و پیشنهاد اتحاد مثلث هندی- ازبکی- عثمانی را مطرح کرد و از قصد خویش برای تصرف قندهار خبر داد (نوایی، 1386: 229؛ ریاضالاسلام، 1373: 161).

بر این اساس، میتوان مسألة قندهار را بحرانیترین عامل در مناسبات ایران با هند تلقی کرد؛ به گونهای که نه تنها هیچ یک از دو دولت مذکور حاضر نشدند که حاکمیت دیگری را بر قندهار به رسمیت بشناسند، بلکه کار بارها به جنگ و نبرد کشید.

جهانگیر گورکانی در دوران ولایت عهدی، برجعلی نخجوانی را به ایران فرستاد تا اشیای هنری مورد نیاز را از ایران تهیه کند. شاه عباس وقتی به مأموریت نخجوانی پی برد، در نامهای از وی گله کرد که چرا برای تأمین سفارشهای هنری از دربار ایران درخواست نکرده و با بازرگانان ایران وارد گفتوگو شده است (ریاضالاسلام، 1373: 117). همایون در سال 1022ق./ 1613م. محمدحسین چلبی را برای خرید اشیای هنری به استانبول فرستاد و در گذار از ایران، تحفهها و هدایایی از طرف دربار به وی داده شد (نوایی، 1385: 56). شاه عباس هم سال 1024ق./ 1615م. خواجه عبدالکریم تاجر گیلانی را برای خرید اشیای هنری فاخر به هند فرستاد و از جهانگیر شاه خواست تا کارگزاران معتمد هندی را مأمور کمک به وی کند (ریاضالاسلام، 1373: 119). خان عالم یکی از سفیران جهانگیر به دربار شاه عباس، نقاشی به نام بشنداس را به همراه خود آورده بود.